
令和元年度の行政区長が決まりました

1 問コミュニティ推進課コミュニティ推進係（本館２階）☎72-2111
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国民健康保険被保険者証を郵送します
問【７月14日（日）～31日（水）】小郡郵便局☎72-4494
　【８月１日（木）～】国保年金課国保係（本館１階）☎72-21112

　８月１日から使用できる国民健康保険被保険者証を、特定記録郵便で郵送します。「特定記録郵便」は、郵便
物の引受けを記録するサービスで、郵便ポストに投函されます（受領印の押印や署名の配達記録は行いません）。
※簡易書留をご希望の人は、令和元年７月３日（水）までに国保年金課へご連絡ください

配達期間　７月14日（日）～31日（水）
　　　　　※期間中は、ご自宅の郵便ポストを確認してください
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小郡市からのお知らせ



Ａ（①＋②＋③）
賦課限度額61万円

Ｂ（①＋②＋③）
賦課限度額19万円

Ｃ（①＋②＋③）
賦課限度額16万円

医療費分 後期高齢者支援金分 介護分（40～64歳）
8.2％

25,000円
24,200円

2.63％
8,000円
7,000円

2.4％
8,100円
7,000円

世帯の年税額＝小計Ａ＋Ｂ＋Ｃ

①所得割　（前年所得－33万円）×税率
②均等割　加入者数１人当たり
③平等割　１世帯当たり

小　　計

算出方法

７割
５割
２割

平成30年度 平成31年度（令和元年度）

基礎控除（33万円）＋27万5千円×被保険者数 基礎控除（33万円）＋28万千円×被保険者数
基礎控除（33万円）＋50万円×被保険者数 基礎控除（33万円）＋51万円×被保険者数

軽減
割合

基準額（前年中の所得が下記の金額以下）

33万円

国民健康保険税の納付書を７月中旬に送付します

～ここが変わりました！～
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　平成31年度（令和元年度）の国民健康保険税（国保税）の納付書を７月中旬に送付します。
　国保税は、加入者の皆さんが病気やけがをした時の医療費に充てる貴重な財源です。必ず納期限までに納め
ましょう。

国保税の納税義務者は世帯主
　世帯内に加入者がいれば、国保税は世帯主に課税されます。したがって、世帯主自身がほかの健康保険に加
入していても、納税義務者は世帯主となり、世帯主が世帯内の加入者分をまとめて納付します。

平成31年度（令和元年度）国保税の税率（青太文字が今年度改正箇所）

①医療費分の賦課限度額が58万円から61万円となりました。

②社保等から後期高齢者医療制度に移行する人の被扶養者であった人（旧被扶養者）に対する均等割と平
等割への減免適用期間が、国保加入後２年間となりました。
※すでに加入して２年が経過している人は、今年度から均等割と平等割への減免がなくなります

問国保年金課国保係（本館１階）☎72-2111

③所得が少ない人に対する国保税の軽減対象世帯が拡大されます。
　国保税の均等割・平等割には、世帯の合計所得や人数に応じて、７割・５割・２割の軽減があります。
●平成31年度（令和元年度）以降の国保税

●軽減措置を受けるためには所得の申告が必要です
　国保税の軽減は所得を判定して自動的に適用するので、申請は不要です。しかし、軽減を受けるため
には、世帯主と被保険者の所得が正しく申告されている必要があります。
※前年中に収入がなかった人でも「収入がない」という事実を申告する必要があります。申告していな
い人に対し、６月中に「国民健康保険税に関する所得申告のお願い」を送付しますので、必ず申告し
てください

※被保険者は、旧世帯主・旧世帯員（後期高齢者医療制度への移行で国保資格を喪失した世帯主・員）を
含みます
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　申込み先　問問合せ先　Fファクス　　Ｅメール
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